
Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
208.112 193.326 197.116 1,96% ‐5,28% 3.790 ‐10.996

Variación mensual

Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
100.918 91.434 92.933 1,64% ‐7,91% 1.499 ‐7.985

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
107.194 101.892 104.183 2,25% ‐2,81% 2.291 ‐3.011

Variación mensual Variación anual

1.499

BAJA

HOMBRES

MUJERES

SUBE BAJA

‐10.996

SUBE

BAJA

PARO REGISTRADO POR SEXOS

3790

PARO REGISTRADO TOTAL

El Paro desciende un ‐5% respecto a julio de 2013

 

VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTADATOS 

‐7.985

2.291 ‐3.011
SUBE

Variación Mensual e Interanual del Paro Registrado

‐6,00%

‐5,00%

‐4,00%

‐3,00%

‐2,00%

‐1,00%

0,00%

1,00%

2,00%

3,00%

Mensual Anual

El paro registrado desciende un ‐5,3% en términos interanuales, lo que se traduce 
10.996 parados registrados menos respecto a enero de 2014

DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

VARIACIÓN 
MENSUAL

VARIACIÓN 
ANUAL

Desciende el paro registrado respecto a enero de 2014 en ambos sexos, ‐7,9% en los 
hombres y ‐2,8% en las mujeres

DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

VARIACIÓN RELATIVADATOS VARIACIÓN ABSOLUTA

VARIACIÓN MENSUAL VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN MENSUAL VARIACIÓN ANUAL

CLAVES DEL MERCADO DE TRABAJO ‐ Provincia de Málaga
Observatorio Socioeconómico ‐ Paro registrado Enero 2015



Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
20.234 18.962 18.527       ‐2,29% ‐8,44% ‐435 ‐1.707

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
102.672 90.986 93.841       3,14% ‐8,60% 2.855 ‐8.831

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
85.206 83.378 84.748       1,64% ‐0,54% 1.370 ‐458

Variación mensual Variación anual

BAJA

SUBE BAJA

SUBE BAJA

DE 25 A 44 AÑOS

45 Y MÁS AÑOS

VARIACIÓN ABSOLUTA

DATOS VARIACIÓN RELATIVA

PARO REGISTRADO POR GRUPOS DE EDAD

MENORES DE 25 AÑOS

VARIACIÓN ABSOLUTA

DATOS VARIACIÓN RELATIVA

BAJA

VARIACIÓN ABSOLUTA

‐458,00

‐435,00 ‐1707,00

2855,00 ‐8831,00

DATOS VARIACIÓN RELATIVA

1370,00

Variación  Interanual del Paro 
Registrado por Sexos

‐9,00%

‐8,00%

‐7,00%

‐6,00%

‐5,00%

‐4,00%

‐3,00%

‐2,00%

‐1,00%

0,00%

Hombres Mujeres

Baja el paro respecto a enero de 2014 en todos los grupos de edad, "menores de 25 
años" un ‐8,4%, "De 25 a 44 años" un ‐8,6% y "45 y más años" un ‐0,5%

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN ANUAL

-25

+25

+45



Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
5.109 4.785 5.446          13,81% 6,60% 661 337

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
12.237 10.786 10.953       1,55% ‐10,49% 167 ‐1.284

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
33.109 27.217 26.740       ‐1,75% ‐19,24% ‐477 ‐6.369

Variación mensual

VARIACIÓN ABSOLUTA
Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual

134.134 126.715 130.842     3,26% ‐2,45% 4.127 ‐3.292

Variación mensual Variación anual

CONSTRUCCIÓN

SERVICIOS

DATOS

PARO REGISTRADO POR SECTORES

INDUSTRIA

DATOS

VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

DATOS VARIACIÓN RELATIVA

‐477,00
BAJA

‐6369,00
BAJA

DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

SUBE
661,00

SUBE
337,00

VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA
AGRICULTURA

4127,00
SUBE

‐3292,00
BAJA

167,00
SUBE

‐1284,00
BAJA

Variación  Interanual del Paro Registrado por Grupos 
de Edad

‐10,00%

‐8,00%

‐6,00%

‐4,00%

‐2,00%

0,00%

Menores de 25 años De 25 a 44 años 45 y más años

El paro registrado desciende, respecto a enero de 2014, en todos los sectores, 
excepto agricultura

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN ANUAL



Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
23.523 23.823 23.135       ‐2,89% ‐1,65% ‐688 ‐388

Variación mensual Variación anual

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio
197.116

Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

Descenso acumulado hasta la fecha del informe 0

DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA
SIN EMPLEO ANTERIOR

‐688,00
BAJA

‐388,00
BAJA

EVOLUCIÓN PARO REGISTRADO 2015

Variación Interanual del Paro Registrado por Sectores

‐25,00%

‐20,00%

‐15,00%

‐10,00%

‐5,00%

0,00%

5,00%

10,00%

Agricultura Industria Construcción Servicios Sin empleo anterior

Evolución Paro Registrado en 2015

0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

Empieza el año 2015 con 197.116 parados registrados en enero

VARIACIÓN MENSUAL VARIACIÓN ANUAL



EVOLUCIÓN INTERANUAL DE PARO REGISTRADO  ANDALUCÍA

Gráfica de Evolución Interanual Paro Registrado Enero 2012 ‐ Ene 2015

Desde septiembre de 2013, todos los meses han tenido una cifra de paro inferior a la del 
mismo mes del año anterior

La provincia de Málaga continua liderando el descenso interanual relativo de paro 
registrado con el ‐5,28%, siendo la media andaluza del ‐2,08%
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 Variación Relativa Interanual Paro Registrado 
Enero de 2014 ‐ Enero de 2015

‐10,00%

‐5,00%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%
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Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
47.102 50.654 53.072 4,77% 12,67% 2.418 5.970

Variación mensual

Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
2.654                       2.445              3.081           26,01% 16,09% 636 427

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
44.448 48.209 49.991        3,70% 12,47% 1.782 5.543

Variación mensual Variación anual

2418

SUBE

5.970

SUBE

TOTAL CONTRATOS

DATOS  VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

SUBE

CONTRATOS POR TIPO

El Paro desciende un ‐5% respecto a julio de 2013

INDEFINIDOS

427
SUBE

TEMPORALES

636

1.782
SUBE

5.543
SUBE

CLAVES DEL MERCADO DE TRABAJO ‐ Provincia de Málaga
Observatorio Socioeconómico ‐ Contratación Enero 2015

Variación Mensual e Interanual de la Contratación 
Registrada

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

8,00%

10,00%

12,00%

14,00%

Mensual Anual

 Aumentan los contratos un +12,7% respecto a enero de 2014 

DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

VARIACIÓN
 MENSUAL

VARIACIÓN 
ANUAL

Aumentan tanto los contratos indefinidos, +16%, como los temporales, +12,5%, 
respecto a enero del año 2014 

DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

VARIACIÓN RELATIVADATOS VARIACIÓN ABSOLUTA

VARIACIÓN MENSUAL VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN MENSUAL VARIACIÓN ANUAL

Datos extraídos del Observatorio Argos - Servicio Andaluz de Empleo 
Elaborado por el Observatorio Socioeconómico - Fundación Madeca

6 de 9



Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
27.376 29.940 31.725        5,96% 15,89% 1.785 4.349

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
19.726 20.714 21.347        3,06% 8,22% 633 1.621

Variación mensual Variación anual

CONTRATACIÓN POR SEXOS

El Paro desciende un ‐5% respecto a julio de 2013

HOMBRES

MUJERES

1.785
SUBE

4.349
SUBE

633
SUBE

1.621
SUBE

Variación  Interanual de la Contratación 
Registrada por Sexos

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

Hombres Mujeres

Aumenta la contratación en ambos sexos respecto a enero de 2014, un 
+15,9% a hombres y un +8,2% a mujeres

DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

VARIACIÓN RELATIVADATOS VARIACIÓN ABSOLUTA

VARIACIÓN MENSUAL VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN MENSUAL VARIACIÓN ANUAL

Variación  Interanual por Tipo de Contrato

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

Indefinidos Temporales

Datos extraídos del Observatorio Argos - Servicio Andaluz de Empleo 
Elaborado por el Observatorio Socioeconómico - Fundación Madeca
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Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
12.659 14.226 13.414        ‐5,71% 5,96% ‐812 755

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
1.779 2.106 2.412           14,53% 35,58% 306 633

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
4.536 4.298 5.767           34,18% 27,14% 1.469 1.231

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
28.128 30.024 31.479        4,85% 11,91% 1.455 3.351

Variación mensual Variación anual

‐812,00
BAJA

755,00
SUBE

CONTRATACIÓN POR SECTORES

AGRICULTURA
DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

306,00
SUBE

633,00
SUBE

INDUSTRIA
DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

1469,00
SUBE

1231,00
SUBE

CONSTRUCCIÓN
DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

1455,00
SUBE

3351,00
SUBE

SERVICIOS

Variación Interanual de la Contratación por Sectores

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

35,00%

40,00%

Agricultura Industria Construcción Servicios

Aumenta la contratación, respecto a enero de 2014, en todos los sectores

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN ANUAL

Datos extraídos del Observatorio Argos - Servicio Andaluz de Empleo 
Elaborado por el Observatorio Socioeconómico - Fundación Madeca
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Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio
53.072

Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

Contratos acumulados 2015 hasta la fecha del informe 53.072

EVOLUCIÓN CONTRATACIÓN EN 2015

Evolución Contratación en 2015
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Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

Comienza 2015 con 53.072 contratos en el mes de enero

Datos extraídos del Observatorio Argos - Servicio Andaluz de Empleo 
Elaborado por el Observatorio Socioeconómico - Fundación Madeca
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